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1 Úvod

Ochrana spotřebitele – téma, které oslovuje každého z nás. Většina z nás denně

vstupuje do role kupujících (spotřebitelů), někteří méně často a jen malé části z nás se

role spotřebitele bezprostředně netýká. Právě z důvodu širokého zájmu jsem si jako

téma své diplomové práce vybrala část ochrany spotřebitele. Ve své práci se věnuji

výstražným informačním systémům ochrany před nebezpečnými výrobky, a to jak

spotřebního zboží, tak i zboží potravinářského.

Ochrana spotřebitele v sobě zahrnuje soubor právních norem, systém institucí

zastřešující tuto oblast ve státní sféře, ale i systém organizací v soukromé sféře –

spotřebitelské organizace, které napomáhají spotřebitelům poznávat a uplatňovat svá

práva.

Důležitou stránkou ochrany spotřebitele je zajištění a dodržování právních norem

při prodeji výrobků a poskytování služeb, zabránění uplatňování škodlivých obchodních

praktik. Dalším důležitým bodem je samotný prodej výrobků a služeb, zde je žádoucí,

aby tyto prodejní praktiky byly prováděny způsobem, který poskytne spotřebiteli

dostatek pravdivých a důležitých informací pro konkrétní výrobek či službu. Úkolem

státních orgánů je zajistit legislativní i administrativní podmínky, které umožní

spotřebitelům domáhat se svých práv.

Systémy ochrany před nebezpečnými výrobky byly zřízeny Evropskou komisí

proto, aby se zabránilo výskytu nebezpečných výrobků na vnitřním trhu Evropské unie.

Systémy rychlého varování pro potravinářské i nepotravinářské výrobky jsou určeny

zejména pro státní orgány dozoru nad trhem (Česká obchodní inspekce a Státní

zemědělská a potravinářská inspekce). Tyto systémy mohou ale využívat i spotřebitelé,

mohou si zde ověřit, které výrobky mohou být pro ně nebezpečné a v neposlední řadě

i zodpovědní prodávající, kteří mohou touto cestou zabránit prodeji nebezpečných

výrobků.

Cílem této práce je provést analýzu systémů varování před nebezpečnými výrobky

potravinářského i nepotravinářského charakteru, analyzovat znalosti a postoje

spotřebitelů v této oblasti. Literární rešerše je věnována historii ochrany spotřebitele,

vysvětluje pojem spotřebitel, předkládá soubor právních norem určených pro ochranu

9

spotřebitele a v poslední části se věnuje obecnému fungování výstražných systémů pro

potraviny a krmiva a pro nepotravinářské výrobky. Praktická část diplomové práce

analyzuje počty a druhy oznámení obou výstražných systémů za rok 2009. Dále je

proveden výzkum trhu, který se zabývá znalostí respondentů týkající se oblasti

nebezpečných výrobků a jeho vyhodnocením. V závěru praktické části práce jsou

uvedeny zjištěné nedostatky s návrhem na zlepšení situace a ekonomické zhodnocení

tohoto návrhu.
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2 Literární rešerše

2.1 Ochrana spotřebitele

2.1.1 Historie ochrany spotřebitele

Každá společnost, v níž se rozvinul směnný obchod, hledala a rozvíjela i právní

formy upravující vztahy mezi prodávajícím a kupujícím. Proto prvky ochrany

spotřebitele (kupujícího) nacházíme ve veřejnoprávních či soukromoprávních normách

již po staletí. Už římské právo poskytovalo kupujícím dostatečnou ochranu při

uzavíraných smlouvách, včetně nároků ze zjištěných vad věci. V českém právu se

institut závazkového práva, jakož i veřejnoprávní ochrany trhu, rozvíjel přiměřeně

s rozvojem směny, obchodu i řemesel a též pod nemalým vlivem historických

i politických událostí.1

První zmínky o právních normách pocházejí už z Egypta, kde byly zaznamenány

na papírové svitky nebo na svitky kůže (Ahmos II), další zmínky o právu obchodním,

trestním i občanském jsou v Mezopotámii v Chammurapiho zákoníku, který je vyryt

klínovým písmem na čedičovém sloupu. Další důležitá úprava soukromě právních

vztahů pochází z Říma. Zde bylo důkladně rozpracované právo rodinné, věcné, dědické,

rovněž i právo závazkové. Římská právní kultura vyvinula několik druhů smluv:

� zápůjčka (měla za cíl poskytnutí úvěru),

� půjčka či výpůjčka,

� smlouva o úschově,

� kupní smlouva.

Například v kupní smlouvě již bylo uvedeno, že prodávající odpovídá za právní

vady věci a za její vady faktické, tzn. že věc má vlastnosti, které kupci sliboval, resp. že

nemá nedostatky, které výslovně vylučoval. V případě nedodržení měl kupec dvě

možnosti – buď žaloba směřující ke zrušení trhu, nebo ke snížení ceny.

Na území dnešní ČR se ochrana spotřebitele vyvíjela ve dvou hlavních liniích –

v normách práva veřejného a soukromého. Zprvu bylo ponecháno pouze na úvaze

1 HÁJKOVÁ, Kateřina. Česká obchodní inspekce [online] 2010 [cit. 2010-06-15]. Historie ochrany práv kupujících. Dostupné

z WWW: < http://www.coi.cz/cs/ocoi/historie-ochrany-prav-kupujicich.html >.
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spotřebitele, zda se cítí být poškozen a bude se domáhat práva (u soudu) a své nároky

vymáhat. Jednalo se pouze o nápravu závadného stavu, a to jen v případě, že se jí

spotřebitel domohl. Postupně se začalo právo ochrany spotřebitele zajišťovat

i prostřednictvím práva veřejného, kde nebyla cílem pouze náprava, ale i ochrana

preventivní.

Začal se vyvíjet moderní právní systém – právo ochrany spotřebitele, jehož

základy byly položeny přijetím norem proti zkreslování hospodářské soutěže (zákon

č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, a zákon č. 63/1991 Sb., o ochraně hospodářské

soutěže, zákon č. 445/1991 Sb., o živnostenském podnikání a zákon č. 634/1992 Sb.,

o ochraně spotřebitele).2

Pozitivní zakotvení ochrany spotřebitele tak, jak ji chápeme dnes, nalézáme

v právních úpravách států od šedesátých let minulého století. V současné době patří

ochrana spotřebitele ke stěžejním politickým cílům vlády ČR, neboť „Vláda si klade za

cíl zajistit, aby ochrana spotřebitele v České republice byla na úrovni srovnatelné

s nejvyspělejšími státy Evropské unie (dále jen „EU“) a aby odpovídala potřebám

21. století. Uplatňovaný režim bude nadále zajišťovat spotřebitelům dostatečnou

ochranu a poskytovat jim za tím účelem odpovídající nástroje, přičemž budou

podporovány otevřené, konkurenceschopné a inovativní trhy“3. Orgánem pro zastřešení

ochrany spotřebitele je Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR (dále jen „MPO“), které

stanovuje Koncepci spotřebitelské politiky.

Základní principy spotřebitelské politiky pro období 2011 – 2014 jsou:

� bezpečnost výrobků a služeb,

� odpovídající míra regulace ochrany spotřebitele,

� zvyšování znalostní úrovně spotřebitelů, rozvoj informačních a vzdělávacích

aktivit ve prospěch spotřebitelů; vzdělávání v oblasti životního prostředí,

� podpora samoregulace, dialogu veřejných institucí se spotřebiteli a dialogu mezi

podnikateli a spotřebiteli,

� zvýšení účinnosti dozoru na trhu, posílení vymahatelnosti práva,

2 HULVA, Tomáš. Ochrana spotřebitele. 1.vyd. Praha: ASPI a.s., 2004. 452 s. ISBN 80 - 7357-064-5. s.21 – 27.
3 SELUCKÁ, M. Ochrana spotřebitele v soukromém právu. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2008, 149 s. ISBN 978-80-7400-037-9.

s. 2.
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� podpora činnosti a rozvoje spotřebitelských organizací,

� sledování vývoje vybraných aspektů ochrany spotřebitele na trhu,

� institucionální zajištění ochrany spotřebitele.

Navrhované priority vycházejí ze základních práv spotřebitelů definovaných ve

Směrnici OSN pro ochranu spotřebitelů A/RES/39/248, kterými jsou práva na ochranu

zdraví a bezpečnost, na ochranu ekonomických zájmů, právo na odškodnění, na

informace a výchovu, na zastoupení při řešení uplatňování nároků, na sdružování

k ochraně zájmů spotřebitelů, na odpovědnou volbu ve vztahu k životnímu prostředí

a sociálním dopadům spotřeby.4

2.1.2 Spotřebitel

Český právní řád obsahuje dvě definice pojmu spotřebitel:


[…]


Dostupné z WWW:
<http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad/.c/313/.ce/10821/.p/8411?PC_8411_number1=396/2004&PC_8411_p=Příl.1
&PC_8411_l=396/2004&PC_8411_ps=10#10821>.

Příloha 4

Formulář SZPI pro hlášení události podle nařízení (ES) 178/2002 čl. 19 (RASFF)

Oznámení o události

Jméno
ohlašovatele:

Pozice:

Firma:

Adresa:

Tel:č.:

Kontakt po
pracovní době:

Fax :

E-mail:

Datum/čas hlášení:

Část 1. Identifikace potraviny

Typ potraviny:

Obchodní značka:

Chemické
Mikrobiologické

Povaha nebezpečí:

Fyzikální (cizí těleso)
Výrobce:

Země původu:

Maloobchodník/distributor:

Označení šarže/dodávky:

Identifikační znaky/razítka/
schválená čísla
provozoven:

Množství ohlášené
potraviny:

Detaily o balení (velikost
balení, typ atd.):

Datum výroby:

Označení trvanlivosti
(DP/DMT):

Známá distribuce:

Dovozce:

Detaily z obchodních
dokumentů (pokud byla
potravina dovezena):

Část 2. Dosavadní průběh události

Datum, kdy bylo
nebezpečí identifikováno:

Jak bylo nebezpečí
identifikováno:

Známá onemocnění
související s konzumací
potraviny:

Detaily šetření:
Kontakt s jinými
agenturami/organizacemi:

(Detaily o jednotlivcích,
kontaktní čísla atd.):

Část 3. Jiné informace

Jakékoli další detaily o
události:

Kontaktní adresa SZPI
Státní zemědělská a potravinářská inspekce
Ústřední inspektorát
Květná 15
603 00 Brno

Platí pro pracovní dny:

Email: epodatelna@szpi.gov.cz
Fax: 420-543 540 202
Tel: 543 540 111

Platí pro dny pracovního klidu:

Email: rasff@szpi.gov.cz

Pozn.: Všude, kde je to možné, poskytněte obrázek anebo kopii etikety. V případě, že
požadovanou informaci nemáte, ponechte příslušné pole nevyplněné.

Zdroj: SZPI1.2

1.2 Státní zemědělská a potravinářská inspekce [online]. 2010 [cit. 2011-02-16]. Formulář SZPI pro hlášení události podle článku

19 nařízení (ES) 178/2002. Dostupné z WWW: <http://www.szpi.gov.cz/download.aspx?nid=11308>.

Příloha 5

Formulář oznámení pro oznamování nebezpečných výrobků jejich výrobci nebo
distributory p říslušným orgánům

Oddíl 1: údaje o orgánu (orgánech) / společnosti (společnostech) přijímajících
formulář oznámení

Orgán / jméno kontaktní osoby /
adresa / telefon / fax / e-mail /
internetová stránka

Identifikace společností, které
byly uvědoměny, a jejich úloha
při uvádění výrobku na trh

Oddíl 2: Údaje o výrobci / distributorovi

Výrobce nebo jeho zástupce /
distributor vyplňující formulář

Jméno kontaktní osoby, funkce,
adresa / telefon / fax / e-mail /
internetová stránka

Oddíl 3: Údaje o dotčených výrobcích

Kategorie. Značka či ochranná
známka. Název (názvy) modelu
nebo čárový kód/kód KN. Země
původu

Popis/fotografie

Oddíl 4: Údaje o nebezpečí

Popis nebezpečí a možného
poškození zdraví/bezpečnosti a
závěry provedeného odhadu a
hodnocení rizik

Záznamy o nehodách

Oddíl 5: Údaje o již přijatých nápravných opatřeních

Typy / rozsah / doba trvání
přijatých opatření a
preventivních opatření a
identifikace odpovědné
společnosti

Společnosti by měly vyplnit a odeslat oddíl 6 v případě vážného rizika nebo v případě,
kdy se výrobce či distributor rozhodne předložit oznámení pouze příslušnému orgánu
členského státu, v němž je usazen

Oddíl 6: Údaje o dalších společnostech v dodavatelském řetězci, které mají
dotčené výrobky v držení

Seznam výrobců / dovozců nebo
autorizovaných zástupců v
jednotlivých členských státech:
název / adresa / telefon / fax / e-
mail / internetová stránka

Seznam distributorů / prodejců v
jednotlivých členských státech:
název / adresa / telefon / fax / e-
mail / internetová stránka

Počet výrobků (sériová čísla
nebo datové kódy) držených
výrobcem / dovozcem /
prodejcem / spotřebiteli v
jednotlivých členských státech

Zdroj: Eur-lex1.3

1.3 Eur-lex – Přístup k právu Evropské unie [online]. 2010 [cit. 2011-02-16]. Rozhodnutí Komise ze dne 14. prosince 2004 .

Dostupné z WWW: <http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32004D0905:CS:NOT>.

Příloha 6

Dotazy na dozorové orgány

1. Jaký je správný postup, v případě, že v obchodě objevím nebo si zakoupím

výrobek, který byl označený za nebezpečný?

2. Obracejí se přímo na Vás spotřebitelé a o jaký druh dotazů se jedná?

3. Zvyšuje se počet ohlášených nebezpečných výrobků?

4. Jaký druh nebezpečných výrobků se nejčastěji vyskytuje?

5. Dá se označit země původu, ze které se nebezpečné výrobky nejčastěji

vyskytují?

6. Jak bývají nejčastěji zjištěny nedostatky (na podnět spotřebitelů, kontrola

trhu…)?

7. Obracejí se na Vás v souvislosti s nebezpečnými výrobky i obchodníci?