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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Ve svém návrhu uvádíte, že použijete pro výběr reklamní agentury na vytvoření
reklamního spotu výběrového řízení. Jelikož zadavatelem by bylo Ministerstvo průmyslu a obchodu
ČR nebo Ministerstvo zemědělství, je nutné, aby dané dozorové orgány postupovaly dle zákona o
veřejných zakázkách. Hodnota resklamního spotu je 400 000,-- Kč. Mohla byste uvést, o jaký druh
veřejné zakázky se jedná?
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